[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

PROCESSO

	INTERESSADO
	Plenário do CAU/RS

	ASSUNTO
	Homologa Calendário Parcial do CAU/RS, com definição de datas de Reuniões Plenárias, Conselho Diretor e Eventos do CAU/RS para 2020.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1091/2019

Homologa Calendário Parcial do CAU/RS, com definição de datas de Reuniões Plenárias, Conselho Diretor e Eventos do CAU/RS para 2020.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/UF) no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente em Porto Alegre - RS, na sede do CAU/RS, no dia 25 de outubro de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o artigo 155, inciso II do Regimento Interno do CAU/RS que prevê que o Conselho Diretor deverá apreciar e deliberar sobre o calendário anual de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das comissões e dos demais órgãos colegiados, e eventos, bem como suas alterações;

Considerando a necessidade de aprovação dos calendários de reuniões das Comissões Permanentes, pelas mesmas (Exercício Profissional, Ensino e Formação, Ética e Disciplina, Organização e Administração e Planejamento e Finanças);

Considerando a necessidade de aprovação da agenda de reuniões da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU/RS, para 2018;

Considerando a aprovação do calendário de reuniões do Colegiado de Entidades de Arquitetura e Urbanismo do CAU/RS para o corrente ano;

Considerando por fim, os recursos destinados à realização das reuniões e eventos no orçamento de 2020.

DELIBEROU por:
1. Homologar o Calendário Parcial do CAU/RS, com definição de datas de Reuniões Plenárias, Conselho Diretor e Eventos do CAU/RS para 2020, conforme anexos desta deliberação;
2. Encaminhar esta deliberação ao CEAU e às Comissões Ordinárias, Especial e Temporárias do CAU/RS para adequação e agendamento de suas reuniões para o próximo ano;
3. Encaminhar calendário parcial à Gerência de Comunicação para possibilitar a impressão do Calendário 2020 do CAU/RS, com as respectivas agendas.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 13 (treze) votos favoráveis dos conselheiros Alvino Jara, Claudio Fischer, Carlos Fabiano Santos Pitzer, Helenice Macedo do Couto, José Arthur Fell, Manoel Joaquim Tostes, Matias Revello Vazquez, Roberta Krahe Edelweiss, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Fernando do Amaral Fontana, Paulo Ricardo Bregatto, Emilio Merino Dominguez, Raquel Rhoden Bresolin, Rodrigo Spinelli e 05 (cinco) ausências dos Conselheiros Marcia Elizabeth Martins, Magali Mingotti, Jorge Luíz Stocker Júnior, Roberta Krahe Edelweiss e Rui Mineiro.

Porto Alegre – RS, 25 de outubro de 2019.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

102ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS
Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Alvino Jara
	X

	Claudio Fischer
	X

	Carlos Fabiano Santos Pitzer
	X

	Helenice Macedo do Couto
	X

	José Arthur Fell
	X

	Manoel Joaquim Tostes
	X

	Matias Revello Vazquez
	X

	Roberta Krahe Edelweiss

	X

	Oritz Adriano Adams de Campos
	X

	Paulo Fernando do Amaral Fontana
	X

	Paulo Ricardo Bregatto
	X

	Emilio Merino Dominguez
	X

	Raquel Rhoden Bresolin
	X

	Marcia Elizabeth Martins

	X

	Rodrigo Spinelli
	X

	Magali Mingotti

	X

	Rui Mineiro

	X

	Jorge Luíz Stocker Júnior

	X

	Histórico da votação:

	Plenária Ordinária nº 102

	Data: 25/10/2019
[bookmark: _GoBack]Matéria em votação: DPO-RS 1091/2019 - Homologa Calendário Parcial do CAU/RS, com definição de datas de Reuniões Plenárias, Conselho Diretor e Eventos do CAU/RS para 2020.

	Resultado da votação: Sim (13) Não ( ) Abstenções () Ausências (05) Total (18)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretária da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br